

UNION GENERALE DES TRAVAILLEURS DE GUADELOUPE  
*Rue Paul Lacavé*  
*97110 Pointe - à - Pitre*

Rapport Spécial du commissaire aux comptes – Exercice clos le 31 décembre 2013

**UGTG**  
**Union Générale des Travailleurs de Guadeloupe**  
**RAPPORT**  
**DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**  
**Sur les comptes annuels**  
**Clos le 31 décembre 2013**

---

**Dominique MAUGENNE**  
Commissaire aux comptes  
Membre de la Compagnie Régionale des Commissaires aux comptes de Basse-Terre

Immeuble La Palmeraie  
Moudong Nord ZI de Jarry  
97122 Baie-Mahault

UNION GENERALE DES TRAVAILLEURS DE GUADELOUPE

*Rue Paul Lacavé  
97110 Pointe - à - Pitre*

Rapport Spécial du commissaire aux comptes – Exercice clos le 31 décembre 2013

Aux Membres,

En exécution de la mission qui m'a été confiée par Le Conseil Syndical du 12 juillet 2013, je vous présente mon rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2013 sur :

- Le contrôle des comptes annuels de la Centrale Syndicale « UGTG – Union Générale des Travailleurs de Guadeloupe », tels qu'ils sont annexés au présent rapport,
- La justification de mes appréciations,
- Les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil Syndical. Il m'appartient, sur la base de mon audit, d'exprimer une opinion sur les comptes.

---

**Dominique MAUGENNE**

Commissaire aux comptes

Membre de la Compagnie Régionale des Commissaires aux comptes de Basse-Terre

Immeuble La Palmeraie  
Moudong Nord ZI de Jarry  
97122 Baie-Mahault

Rapport Spécial du commissaire aux comptes – Exercice clos le 31 décembre 2013

## I. Opinion sur les comptes annuels

J'ai effectué mon audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. J'estime que les éléments que j'ai collectés sont suffisants et appropriés pour fonder mon opinion.

### ✓ Cotisations des adhérents des Unions Syndicales

Les unions syndicales suivantes :

- STMG Syndicat des Transports de marchandises
- UEC Unions des employés du commerce
- ULTEA Union locale des travailleurs des entreprises de l'aéroport
- ULTP Union locale des travailleurs du port
- UNASS Union des agents de la Sécurité Sociale
- UTAS Union des travailleurs de l'action sociale
- UTC Union des travailleurs communaux
- UTE Union des travailleurs de l'énergie
- UTED Union des travailleurs de l'état et du département
- UTHTR Union des travailleurs du tourisme et de la restauration
- UTPP Union des travailleurs des produits pétroliers
- UTS Union des travailleurs de la santé
- UTSSD Union des travailleurs de soins à domicile
- UTT Union des travailleurs de la télévision et des télécommunications
- UTV Union des Transporteurs de voyageurs

sont des Unions Syndicales possédant une personnalité morale. A ce titre, elles doivent établir des comptes annuels distincts de ceux de la centrale syndicale UGTG.

Bien que des comptes annuels aient bien été établis pour ces entités, la Centrale Syndicale UGTG enregistre dans sa comptabilité les cotisations de leurs adhérents puis leur reverse une quote-part équivalente à 25% des sommes perçues.

Il n'existe pas de conventions écrites portant sur ces modalités de reversement.

Au titre de l'exercice 2013, la quote-part de ressources leur revenant est de :

---

**Dominique MAUGENNE**

Commissaire aux comptes

Membre de la Compagnie Régionale des Commissaires aux comptes de Basse-Terre

Immeuble La Palmeraie  
Moudong Nord ZI de Jarry  
97122 Baie-Mahault

## UNION GENERALE DES TRAVAILLEURS DE GUADELOUPE

Rue Paul Lacavé  
97110 Pointe – à – Pitre

Rapport Spécial du commissaire aux comptes – Exercice clos le 31 décembre 2013

Liste des Unions	Cotisations Perçues et comptabilisé en Produits	Quote-Part de 25% reversée à l'Union et comptabilisée en charge
STMG	2 250	563
UEC	23 626	5 907
ULTEA	8 736	2 184
ULTP	2 526	632
UNASS	4 828	1 207
UTAS	5 291	1 323
UTC	39 745	(1) 9 936
UTE	3 358	839
UTED	5 099	1 275
UTHTR	7 922	1 980
UTPP	4 981	1 245
UTS	63 664	15 916
UTSSD	1 223	306
UTT	6 670	1 668
UTV	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>179 919</b>	<b>44 981</b>

(1) : 10 232 € dans les comptes individuels de l'UTC, soit un écart de 296 €.

Soit une quote-part totale reversée de 44 980 €.

La règle comptable voudrait que les comptes annuels de la Centrale Syndicale UGTG fassent état du produit net lui revenant, soit 134 938 € (179 919 € - 44 981 €).

✓ Procédures de contrôle interne concernant les cotisations des adhérents

L'organisation interne concernant l'encaissement des cotisations des adhérents n'est pas optimale pour garantir la sécurisation des recettes. Cependant, nos contrôles supplémentifs n'ont pas mis en évidence d'anomalies significatives dans la traduction comptable de ces opérations.

**Dominique MAUGENNE**

Commissaire aux comptes

Membre de la Compagnie Régionale des Commissaires aux comptes de Basse-Terre

Immeuble La Palmeraie  
Moudong Nord ZI de Jarry  
97122 Baie-Mahault

Rapport Spécial du commissaire aux comptes – Exercice clos le 31 décembre 2013

✓ Valorisation du bénévolat et des contributions en nature

Faute de suivi, les heures de bénévolat et leur valorisation n'ont pu être retranscrites dans les comptes annuels et/ou l'annexe des comptes annuels. Il en est de même pour les contributions en nature (mise à disposition gracieuse de biens et de personnes, dons) dont a bénéficié l'Organisation Syndicale.

Sous ces réserves, je certifie que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société à la fin de cet exercice.

## II. Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de commerce relatives à la justification de mes appréciations, je porte à votre connaissance les appréciations auxquelles j'ai procédé, outre celles ayant conduit aux réserves mentionnées ci-dessus :

- Dans le cadre de mes appréciations des règles et principes comptables suivis par votre association, j'ai vérifié le caractère approprié des méthodes comptables utilisées et leur conformité par rapport aux informations données dans l'annexe.  
J'ai notamment vérifié l'application du Règlement n°99-03 du 29 avril 1999 du CRCC relatif au plan comptable général, du Règlement n°99-01 du 16 février 1999 du CRCC relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et fondations, et du Règlement n°2009-10 du 3 décembre 2009 du CRCC afférent aux règles comptables des organisations syndicales.
- Je n'ai pas de remarques particulières à formuler au sujet de la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de ma démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de mon opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

---

**Dominique MAUGENNE**

Commissaire aux comptes

Membre de la Compagnie Régionale des Commissaires aux comptes de Basse-Terre

Immeuble La Palmeraie  
Moudong Nord ZI de Jarry  
97122 Baie-Mahault

Rapport Spécial du commissaire aux comptes – Exercice clos le 31 décembre 2013

### III. Vérifications et informations spécifiques

J'ai également procédé, conformément aux normes professionnelles applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Outre l'incidence éventuelle des faits exposés dans la première partie de ce rapport, je n'ai pas pu contrôler la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport du trésorier et dans les documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels, faute d'en avoir été destinataire.

Fait à Baie-Mahault,  
Le 26 avril 2016

Le Commissaire aux comptes,



Dominique MAUGENNE  
Commissaire aux Comptes

---

**Dominique MAUGENNE**  
Commissaire aux comptes  
Membre de la Compagnie Régionale des Commissaires aux comptes de Basse-Terre

Immeuble La Palmeraie  
Moudong Nord ZI de Jarry  
97122 Baie-Mahault

---

# Comptes Annuels

---

**SYNDICAT UGTG**

**Rue Paul Lacavé  
97110 POINTE-A-PITRE**

**Exercice du 01/01/2013 au 31/12/2013**

ORDRE DES EXPERTS-COMPTABLES



**HAMOT Xavier E-Xah Conseils**

**11 Imm Soprima Grand Camp  
97139 ABYMES**

**Tél/Fax : 0590216692 0590488419**

# Bilan

---

**Bilan Actif**

Rubriques	Montants brut	Dépréciations	Montants net N	Montants net N-1
Capital souscrit non appelé				
Frais d'établissement				
Frais de développement				
Concessions, brevets et droits similaires				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles				
Terrains				
Constructions	45 735	23 878	21 857	23 061
Installations techniques, matériel et outillage industriels				
Autres immobilisations corporelles	317 355	316 230	1 125	29 636
Immobilisations en cours				
Avances et acomptes				
Participations évaluées selon la méthode de mise en équivalence				
Autres participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts	18 434		18 434	13 978
Autres immobilisations financières	1 928		1 928	19 245
<b>Actif immobilisé</b>	<b>383 452</b>	<b>340 108</b>	<b>43 344</b>	<b>85 920</b>
Stocks de matières premières, d'approvisionnements				
Stocks d'en-cours de production de biens				
Stocks d'en-cours production de services				
Stocks produits intermédiaires et finis				
Stock de marchandises				
Avances, acomptes versés sur commandes				
Créances clients et comptes rattachés	3 031		3 031	
Autres créances				
Capital souscrit et appelé, non versé				
Valeurs mobilières de placement	144 577		144 577	144 577
Dont actions propres :				
Disponibilités	64 572		64 572	68 404
Charges constatées d'avance	2 445		2 445	
<b>Actif circulant</b>	<b>214 624</b>		<b>214 624</b>	<b>212 981</b>
<b>Frais d'émission d'emprunts à étaler</b>				
<b>Prime de remboursement des obligations</b>				
<b>Ecarts de conversion actif</b>				
<b>TOTAL</b>	<b>598 075</b>	<b>340 108</b>	<b>257 967</b>	<b>298 900</b>

**Bilan Passif**

<b>Rubriques</b>	<b>Montants net N</b>	<b>Montants net N-1</b>
Capital social ou individuel (dont versé : )		
Primes d'émission, de fusion, d'apport, ...		
Ecart de réévaluation (dont écart d'équivalence : )		
Réserve légale		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves réglementées (Dont réserve spéciale des provisions pour fluctuation des cours : )		
Autres réserves (Dont réserve relative à l'achat d'œuvres originales d'artistes vivants : )		
Report à nouveau	276 445	254 740
<b>RESULTAT DE L'EXERCICE</b>	<b>(70 269)</b>	<b>21 705</b>
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées	762	762
<b>Capitaux propres</b>	<b>206 938</b>	<b>277 207</b>
Produits des émissions de titres participatifs		
Avances conditionnées		
<b>Autres fonds propres</b>		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
<b>Provisions pour risques et charges</b>		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	9 952	19 903
Emprunts et dettes financières divers (Dont emprunts participatifs : )		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	12 331	1 790
Dettes fiscales et sociales	9 018	
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	19 729	
Produits constatés d'avance		
<b>Dettes</b>	<b>51 029</b>	<b>21 693</b>
<b>Ecarts de conversion passif</b>		
<b>TOTAL</b>	<b>257 967</b>	<b>298 900</b>

### Détail du bilan actif

### Détail du bilan - Actif

Rubriques	01/01/2013	01/01/2012	Variation	
	31/12/2013	31/12/2012	Montant	%
	12	12		
<b>Constructions</b>	<b>21 857</b>	<b>23 061</b>	<b>(1 204)</b>	<b>-5.22</b>
2131 Bâtiments	45 735	45 735		0.00
2813 Constructions	(23 878)	(22 673)	(1 204)	-5.31
<b>Autres immobilisations corporelles</b>	<b>1 125</b>	<b>29 636</b>	<b>(28 511)</b>	<b>-96.20</b>
2181 Installations générales, agencements, amé	39 412	39 412		0.00
21815 AUTRES IMMO CORPORELLES	241 644	241 644		0.00
2183 Matériel de bureau et matériel informatic	33 300	33 300		0.00
2184 Mobilier	3 000	3 000		0.00
28181 AMORT AGENC CONSTR DIVERS	(39 412)	(30 779)	(8 632)	-28.05
281815 Autres Immo Corp	(241 644)	(241 644)		0.00
28183 Amort Mat Bureau & Info	(33 300)	(14 921)	(18 379)	-123.17
28184 Amort Mobilier	(1 875)	(375)	(1 500)	-400.00
<b>Prêts</b>	<b>18 434</b>	<b>13 978</b>	<b>4 456</b>	<b>31.88</b>
274 Prêts	18 434	13 978	4 456	31.88
<b>Autres immobilisations financières</b>	<b>1 928</b>	<b>19 245</b>	<b>(17 317)</b>	<b>-89.98</b>
275 Dépôts et cautionnements versés	1 928		1 928	0.00
2750 DEPOTS & CAUTIONNEMENTS VERSES		19 245	(19 245)	-100.00
<b>Actif immobilisé</b>	<b>43 344</b>	<b>85 920</b>	<b>(42 576)</b>	<b>-49.55</b>
<b>Clients et comptes rattachés</b>	<b>3 031</b>		<b>3 031</b>	
416CANTINOLP Clts douteux : CANTINOL PASCAL	70		70	0.00
416CHIMBONDAC Clts douteux : CHIMBONDA CAROLE	107		107	0.00
416CLUSELR Clts douteux : CLUSEL ROGER MARIN	40		40	0.00
416COINTREG Clts douteux : COINTRE GEORGES CESAIRE	60		60	0.00
416DEBASQUEM Clts douteux: DEBASQUE MARLINE	40		40	0.00
416DEMOCRITER Clts douteux : DEMOCRITE RICHARD RAOUL	114		114	0.00
416DOUTAUNI Clts douteux : DOUTAU Nicole	56		56	0.00
416ELICED Clts douteux : ELICDANIEL E EUSTACHE	70		70	0.00
416ETNAM Clts douteux: ETNA MIREILLE SOPHIE	60		60	0.00
416FAVELN Clts douteux : FAVEL NESTORIUS	400		400	0.00
416FELTRO Clt douteux: FELTRO Gregory	68		68	0.00
416FONDSS Clts douteux : FONDS SYLVIANNE	25		25	0.00
416FRANCHONER Clts douteux : FRANCHONE ROGER GAETAN	80		80	0.00
416GLORIEUXM Clts douteux: GLORIEUX MORICE	89		89	0.00
416GOUSETM Clts douteux: GOUSSET MAEVA	46		46	0.00
416JASMINL Clts douteux: JASMIN LEON	60		60	0.00
416JEFFERSONJ Clts douteux : JEFFERSON JOSEPH	85		85	0.00
416KANCELM Clts douteux : KANCEL MARIE CHANTAL	64		64	0.00

### Détail du bilan - Actif

Rubriques	01/01/2013	01/01/2012	Variation	
	31/12/2013	31/12/2012	Montant	%
	12	12		
<b>Clients et comptes rattachés</b>	<b>3 031</b>		<b>3 031</b>	
416KLOCKAN Clts douteux : KLOCK ANTOINE	100		100	0.00
416MAGNER Clts douteux: MAGNE RUDY	95		95	0.00
416MOYSANN Clts douteux : MOYSAN NESTA	65		65	0.00
416PETILAIREL Clts douteux : PETILAIRE Laure	170		170	0.00
416PETIPHARP Clts douteux : PETIPHAR PEGUY	43		43	0.00
416RAPSOPEP Clt douteux: RAPSOPE Patricia	75		75	0.00
416ROMNEYA Clts douteux: ROMNEY ANNICK	44		44	0.00
416SAINTCLAIRK Clts douteux : SAINT CLAIR KEIZA	107		107	0.00
416SAINIMS Clts douteux : ST MARTIN S'TEEVE	83		83	0.00
416SAPOTILLED Clts douteux : SAPOTILLE DEBORAH	70		70	0.00
416SARLTLEV Clts douteux : SARL TLEV	200		200	0.00
416SOUDIAGOM Clts douteux : SOUDIAGOM GAETAN	81		81	0.00
416TALBOTRE Clts douteux : TALBOT REGENT ELY	160		160	0.00
416TAMASM Clts douteux :TAMAS MARGUERITE NICOLE	70		70	0.00
416TANCELINM Clts douteux : TANCELIN MARCETTE	45		45	0.00
416VIDALM Clts douteux : VIDAL MARC	89		89	0.00
<b>Valeurs mobilières de placement</b>	<b>144 577</b>	<b>144 577</b>		<b>0.00</b>
503 Actions	144 577	144 577		0.00
<b>Disponibilités</b>	<b>64 572</b>	<b>68 404</b>	<b>(3 832)</b>	<b>-5.60</b>
5122 Credit Agricole cpte 082	33 126		33 126	0.00
5123 Livret A CRCAM	26 483	31 674	(5 191)	-16.39
5128 CREDIT AGRICOLE 082		32 366	(32 366)	-100.00
5129 Credit Agricole 214	2 392	2 392		0.00
5187 Interets courus a recevoir	1 646		1 646	0.00
530 Caisse	188	1 237	(1 049)	-84.80
535 Caisse BAL	736	736		0.00
<b>Charges constatées d'avance</b>	<b>2 445</b>		<b>2 445</b>	
486 Charges constatées d'avance	2 445		2 445	0.00
<b>Actif circulant &amp; charges constatées d'avance</b>	<b>214 624</b>	<b>212 981</b>	<b>1 643</b>	<b>0.77</b>
<b>Total général</b>	<b>257 967</b>	<b>298 900</b>	<b>(40 933)</b>	<b>-13.69</b>

### Détail du bilan passif

### Détail du bilan - Passif

Rubriques	01/01/2013	01/01/2012	Variation	
	31/12/2013	31/12/2012	Montant	%
	12	12		
<b>Report à nouveau</b>	<b>276 445</b>	<b>254 740</b>	<b>21 705</b>	<b>8.52</b>
110 Report à nouveau (solde créditeur)	276 445	254 740	21 705	8.52
<b>Résultat de l'exercice</b>	<b>(70 269)</b>	<b>21 705</b>	<b>(91 974)</b>	<b>-423.74</b>
<b>Provisions réglementées</b>	<b>762</b>	<b>762</b>		<b>0.00</b>
148 Autres provisions réglementées	762	762		0.00
<b>Capitaux propres</b>	<b>206 938</b>	<b>277 207</b>	<b>(70 269)</b>	<b>-25.35</b>
<b>Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit</b>	<b>9 952</b>	<b>19 903</b>	<b>(9 952)</b>	<b>-50.00</b>
5121 Crédit agricole opte 081	9 952		9 952	0.00
5125 CREDIT AGRICOLE 081		19 903	(19 903)	-100.00
<b>Dettes fournisseurs et comptes rattachés</b>	<b>12 331</b>	<b>1 790</b>	<b>10 541</b>	<b>588.86</b>
401 FOURNISSEURS		1 790	(1 790)	-100.00
401ORANGE ORANGE	46		46	0.00
401ROYAL ROYAL RIVIERA	1 500		1 500	0.00
408 Fournisseurs - Factures non parvenues	10 785		10 785	0.00
<b>Dettes fiscales et sociales</b>	<b>9 018</b>		<b>9 018</b>	
421ANTOINEMA Personnel Rém due: ANTOINE Marlene	1 269		1 269	0.00
421COLLEMA Personnel Rém due : COLLE Manuella	1 246		1 246	0.00
421TTS Personnel. Rémunérations dues TTS	752		752	0.00
431 Sécurité sociale	3 641		3 641	0.00
431TTS Sécurité Sociale TTS	71		71	0.00
447 Autres impôts, taxes et versements assim	2 040		2 040	0.00
<b>Autres dettes</b>	<b>19 729</b>		<b>19 729</b>	
467STMG STMG	563		563	0.00
467UEC UEC	3 080		3 080	0.00
467ULTEA ULTEA	2 184		2 184	0.00
467ULTP ULTP	632		632	0.00
467UNASS UNASS	1 107		1 107	0.00
467UTAS UTAS	1 323		1 323	0.00
467UTED UTED	2 114		2 114	0.00
467UTHTR UTHTR	1 980		1 980	0.00
467UTPP UTPP	1 245		1 245	0.00
467UTS UTS	4 089		4 089	0.00
467UTSSD UTSSD	306		306	0.00
467UTT UTT UGTG	1 107		1 107	0.00

### Détail du bilan - Passif

Rubriques	01/01/2013	01/01/2012	Variation	
	31/12/2013	31/12/2012	Montant	%
	12	12		
<i>Total des dettes &amp; comptes de régularisation</i>	51 029	21 693	29 336	135
<i>Total général</i>	257 967	298 900	(40 933)	-13.69

# Compte de résultat

---

### Compte de Résultat

Rubriques	France	Export	Montants N	Montants N-1
Ventes de marchandises				
Production vendue de biens				
Production vendue de services	23 134		23 134	23 455
<b>Chiffre d'affaires net</b>	<b>23 134</b>		<b>23 134</b>	<b>23 455</b>
Production stockée				
Production immobilisée				
Subventions d'exploitation			556	
Reprise sur amortissements et provisions, transfert de charges			253 996	282 219
Autres produits			277 686	305 674
		<b>Produits d'exploitation</b>		
Achats de marchandises (y compris droits de douane)				
Variations de stock (marchandises)				
Achats de matières premières et autres approvisionnements (y compris droits de douane)				
Variation de stock (matières premières et approvisionnements)			170 006	172 770
Autres achats et charges externes			10 648	13 390
Impôts, taxes et versements assimilés			63 775	48 156
Salaires et traitements			9 522	20 565
Charges sociales			10 586	16 085
Dotations aux amortissements sur immobilisations				
Dotations aux provisions immobilisations				
Dotations aux provisions sur actif circulant				
Dotations aux provisions pour risques et charges				
Autres charges			46 126	31 105
		<b>Charges d'exploitation</b>	<b>310 663</b>	<b>302 071</b>
		<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>(32 978)</b>	<b>3 602</b>
		<b>Bénéfice attribué ou perte transférée</b>		
		<b>Perte supportée ou bénéfice transféré</b>		
Produits financiers de participation				
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés			6 154	3 434
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
		<b>Produits financiers</b>	<b>6 154</b>	<b>3 434</b>
Dotations financières aux amortissements et provisions				
Intérêts et charges assimilées				162
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
		<b>Charges financières</b>		<b>162</b>
		<b>Résultat financier</b>	<b>6 154</b>	<b>3 271</b>
		<b>Résultat courant avant impôts</b>	<b>(26 824)</b>	<b>6 874</b>

**Compte de Résultat (Suite)**

Rubriques	Montants N	Montants N-1
Produits exceptionnels sur opérations de gestion		20 709
Produits exceptionnels sur opérations en capital		
Reprises sur provisions et transferts de charges		
<b>Produits exceptionnels</b>		<b>20 709</b>
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	24 316	5 877
Charges exceptionnelles sur opérations en capital		
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	19 129	
<b>Charges exceptionnelles</b>	<b>43 445</b>	<b>5 877</b>
<b>Résultat exceptionnel</b>	<b>(43 445)</b>	<b>14 831</b>
<i>Participation des salariés au résultat de l'entreprise</i>		
<i>Impôts sur les bénéfices</i>		
<b>Total des produits</b>	<b>283 840</b>	<b>329 816</b>
<b>Total des charges</b>	<b>354 108</b>	<b>308 111</b>
<b>Bénéfice ou perte</b>	<b>(70 269)</b>	<b>21 705</b>

### Détail du compte de résultat

### Détail du compte de résultat

Rubriques	01/01/2013	01/01/2012	Variation	
	31/12/2013	31/12/2012	Montant	%
	12	12		
<b>Production vendue de services</b>	<b>23 134</b>	<b>23 455</b>	<b>(321)</b>	<b>-1.37</b>
7081 Produits des services exploités dans l'ir	1 894		1 894	0.00
7088 Autres produits d'activités annexes	21 240	23 455	(2 215)	-9.44
<i>Chiffres d'affaires nets</i>	<i>23 134</i>	<i>23 455</i>	<i>(321)</i>	<i>(1)</i>
<b>Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges</b>	<b>556</b>		<b>556</b>	
791 Transferts de charges d'exploitation	556		556	0.00
<b>Autres produits</b>	<b>253 996</b>	<b>282 219</b>	<b>(28 223)</b>	<b>-10.00</b>
751 Redevances pour concessions, brevets, lic	253 995	278 337	(24 342)	-8.75
758 Produits divers de gestion courante	1	3 882	(3 881)	-99.97
<i>Total des produits d'exploitation</i>	<i>277 686</i>	<i>305 674</i>	<i>(27 988)</i>	<i>-9.16</i>
<b>Autres achats et charges externes</b>	<b>170 006</b>	<b>172 770</b>	<b>(2 763)</b>	<b>-1.60</b>
604 Achats d'études et prestations de service	500	6 973	(6 473)	-92.83
60611 Electricité, Essence, Gaz	2 313	2 896	(583)	-20.13
60612 Fournitures non stockable eau	1 012	1 272	(260)	-20.42
60613 CARBURANT-ESSENCE		386	(386)	-100.00
6063 Fournitures d'entretien et de petit équip	726		726	0.00
6064 Fournitures administratives	16 242	15 506	736	4.75
6066 Manifestation Bal82	6 169	19 005	(12 836)	-67.54
60661 Manifestation du 1er mai	1 390		1 390	0.00
6122 Crédit-bail mobilier	28 288		28 288	0.00
613 LOCATIONS		14 727	(14 727)	-100.00
6132 Locations immobilières	10 300		10 300	0.00
6135 Locations mobilières	861		861	0.00
614 Charges locatives et de copropriété	4 969	6 999	(2 030)	-29.01
615 Entretien et réparations	679	2 450	(1 771)	-72.27
6156 Maintenance	7 822	1 506	6 315	419.25
616 PRIMES D'ASSURANCE		1 091	(1 091)	-100.00
6161 Multirisque	1 117		1 117	0.00
6181 Documentation générale	375	330	45	13.50
6183 Documentation technique	1 045		1 045	0.00
6185 FRAIS DE COLLOQUES, SEMINAIRES		4 401	(4 401)	-100.00
6226 Honoraires	34 337	12 179	22 158	181.94
6227 Frais d'actes et de contentieux	396		396	0.00
6228 Honoraires divers	1 200		1 200	0.00
6231 Annonces et insertions	509	1 091	(582)	-53.34
6234 Cadeaux à la clientèle	400		400	0.00
6236 Catalogues et imprimés	10 203		10 203	0.00

## Détail du compte de résultat

Rubriques	01/01/2013	01/01/2012	Variation	
	31/12/2013	31/12/2012	Montant	%
	12	12		
<b>Autres achats et charges externes</b>	<b>170 006</b>	<b>172 770</b>	<b>(2 763)</b>	<b>-1.60</b>
6238 Divers (pourboires, dont courant)	1 681		1 681	0.00
6248 TRANSPORT DIVERS		20 000	(20 000)	-100.00
625 DEPLACEMENTS, MISSIONS, RECEPTIONS		9 906	(9 906)	-100.00
6251 Voyages et déplacements	6 761	14 243	(7 482)	-52.53
6256 MISSIONS		4 828	(4 828)	-100.00
6257 Réceptions	8 780		8 780	0.00
6258 Action solidarite	250	4 221	(3 971)	-94.08
6261 Frais de télécommunications	20 852	18 041	2 811	15.58
627 Services bancaires et assimilés	831	434	398	91.66
6281 CONCOURS DIVERS		100	(100)	-100.00
6282 DIVERS (AUTRE CHARGE EXTERNE)		456	(456)	-100.00
6286 DIVERSES DEPENSES CAISSE		9 728	(9 728)	-100.00
<b>Impôts, taxes et versements assimilés</b>	<b>10 648</b>	<b>13 390</b>	<b>(2 742)</b>	<b>-20.48</b>
63511 TAXES FONCIERES		11 376	(11 376)	-100.00
63512 Taxes foncières	9 808		9 808	0.00
63513 TAXES D'HABITATION		2 014	(2 014)	-100.00
6354 Droits d'enregistrement et de timbre	840		840	0.00
<b>Salaires et traitements</b>	<b>63 775</b>	<b>48 156</b>	<b>15 619</b>	<b>32.43</b>
6411 Salaires, appointements	52 785	48 156	4 629	9.61
6413 Primes et gratifications	2 287		2 287	0.00
6414 Indemnités et avantages divers	1 805		1 805	0.00
641TTS Rémunération du personnel TTS	6 898		6 898	0.00
<b>Charges sociales</b>	<b>9 522</b>	<b>20 565</b>	<b>(11 043)</b>	<b>-53.70</b>
6451 Cotisations à l'URSSAF	3 019	10 547	(7 528)	-71.38
6451TTS Cotisations à l'URSSAF TTS	922		922	0.00
6453 Cotisations aux caisses de retraites	2 819	3 347	(528)	-15.77
6471 Titres Restaurant	2 417	6 671	(4 254)	-63.77
6475 Médecine du travail, pharmacie	345		345	0.00
<b>Amortissements des immobilisations</b>	<b>10 586</b>	<b>16 085</b>	<b>(5 499)</b>	<b>-34.19</b>
6811 Dotations sur immobilisations incorporell	10 586	16 085	(5 499)	-34.19
<b>Autres charges</b>	<b>46 126</b>	<b>31 105</b>	<b>15 021</b>	<b>48.29</b>
651 Redevances pour concessions, brevets, lic	44 980	30 996	13 984	45.12
654 Pertes sur créances irrécouvrables	1 088		1 088	0.00
658 Charges diverses de gestion courante	57	110	(52)	-47.55

### Détail du compte de résultat

Rubriques	01/01/2013	01/01/2012	Variation	
	31/12/2013	31/12/2012	Montant	%
	12	12		
<i>Total des charges d'exploitation</i>	310 663	302 071	8 592	2.84
<i>Résultat d'exploitation</i>	(32 978)	3 602	(36 580)	-1015.42
<b>Autres intérêts et produits assimilés</b>	<b>6 154</b>	<b>3 434</b>	<b>2 720</b>	<b>79.22</b>
768      Autres produits financiers	6 154		6 154	0.00
7688     PRODUITS AUTRES IMMO.FINANCE		3 434	(3 434)	-100.00
<i>Total des produits financiers</i>	<i>6 154</i>	<i>3 434</i>	<i>2 720</i>	<i>79.22</i>
<b>Intérêts et charges assimilées</b>		<b>162</b>	<b>(162)</b>	<b>-100.00</b>
6611     INTERETS DES EMPRUNTS		152	(152)	-100.00
6616     CHARGES D'INETERETS		10	(10)	-100.00
<i>Total des charges financières</i>		<i>162</i>	<i>(162)</i>	<i>-100.00</i>
<i>Résultat financier</i>	<i>6 154</i>	<i>3 271</i>	<i>2 882</i>	<i>88.11</i>
<i>Résultat courant avant impôts</i>	<i>(26 824)</i>	<i>6 874</i>	<i>(33 698)</i>	<i>-490.22</i>
<b>Produits exceptionnels sur opérations de gestion</b>		<b>20 709</b>	<b>(20 709)</b>	<b>-100.00</b>
772      PDTS EXCEPTIONNEL SUR EX ANTERIEURS		20 709	(20 709)	-100.00
<i>Total des produits exceptionnels</i>		<i>20 709</i>	<i>(20 709)</i>	<i>-100.00</i>
<b>Charges exceptionnelles sur opérations de gestion</b>	<b>24 316</b>	<b>5 877</b>	<b>18 439</b>	<b>313.72</b>
6712     Pénalités, amendes fiscales et pénales	217	3 990	(3 773)	-94.57
6713     Dons, libéralités	2 777		2 777	0.00
672      Charges exceptionnelles sur exercices ant	21 322	1 887	19 435	1029.70
<b>Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions</b>	<b>19 129</b>		<b>19 129</b>	
6871     Dotations aux amortissements exceptionnel	19 129		19 129	0.00
<i>Total des charges exceptionnelles</i>	<i>43 445</i>	<i>5 877</i>	<i>37 567</i>	<i>639.18</i>
<i>Résultat exceptionnel</i>	<i>(43 445)</i>	<i>14 831</i>	<i>(58 276)</i>	<i>-392.93</i>
<i>Total des produits</i>	<i>283 840</i>	<i>329 816</i>	<i>(45 976)</i>	<i>-13.94</i>
<i>Total des charges</i>	<i>354 108</i>	<i>308 111</i>	<i>45 997</i>	<i>14.93</i>

**Détail du compte de résultat**

Rubriques	01/01/2013	01/01/2012	Variation	
	31/12/2013	31/12/2012		
	12	12	Montant	%
<i>Bénéfice ou perte</i>	(70 269)	21 705	(91 974)	-423.74

**Immobilisations****Augmentations**

Rubriques	Valeur Brute début d'exercice	Augmentations par réévaluation	Acquisitions apports, création Virements
<b>Frais d'établissement et de développement</b>			
<b>Autres immobilisations incorporelles</b>			
Terrains			
Constructions sur sol propre	45 735		
Constructions sur sol d'autrui			
Constructions installations générales			
Installations techniques et outillage industriel			
Installations générales, agencements et divers	281 055		
Matériel de transport			
Matériel de bureau, informatique et mobilier	36 300		
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes			
<b>Total des immobilisations corporelles</b>	<b>363 090</b>		
Participations mises en équivalence			
Autres participations			
Autres titres immobilisés			
Prêts et autres immobilisations financières	33 223		6 700
<b>Total des immobilisations financières</b>	<b>33 223</b>		<b>6 700</b>
<b>TOTAL</b>	<b>396 313</b>		<b>6 700</b>

**Diminutions**

Rubriques	Diminutions par virement	Diminutions par cessions mises hors service	Valeur brute fin d'exercice	Réévaluations légales
<b>Frais d'établissement et de développement</b>				
<b>Autres immobilisations incorporelles</b>				
Terrains				
Constructions sur sol propre			45 735	
Constructions sur sol d'autrui				
Constructions installations générales				
Installations techniques et outillage industriel				
Installations générales, agencement et divers			281 055	
Matériel de transport				
Matériel de bureau, informatique et mobilier			36 300	
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
<b>Total des immobilisations corporelles</b>			<b>363 090</b>	
Participations mises en équivalence				
Autres participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts et autres immobilisations financières		19 561	20 361	
<b>Total des immobilisations financières</b>		<b>19 561</b>	<b>20 361</b>	
<b>TOTAL</b>		<b>19 561</b>	<b>383 452</b>	

### Amortissements

#### Situation et mouvements de l'exercice des amortissements techniques (ou venant en diminution de l'actif)

Rubriques	Montant début exercice	Augmentations dotations	Diminutions reprises	Montant fin exercice
<i>Frais d'établissement et de développement</i>				
<i>Autres immobilisations incorporelles</i>				
Terrains				
Constructions sur sol propre	22 673	1 204		23 878
Constructions sur sol d'autrui				
Constructions inst. générales, agencements et aménagements des constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriels				
Inst générales, agencements et divers	272 423	8 632		281 055
Matériel de transport				
Mat de bureau et informatique, mobilier	15 296	19 879		35 175
Emballages récupérables et divers				
<b>Total des amortissements sur immobilisations corporelles</b>	<b>310 393</b>	<b>29 715</b>		<b>340 108</b>
<b>Total général</b>	<b>310 393</b>	<b>29 715</b>		<b>340 108</b>

# Annexes

---



## Principes comptables, méthodes d'évaluation

Les comptes annuels combinés de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables, dans le respect du principe de prudence et de l'indépendance des exercices, et en présumant de la continuité de l'exploitation et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

Il est à préciser que le règlement CRC n°99-01 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et fondations, complété par le règlement comptable n°2009-10 afférent aux organisations syndicales ont été respectés.

La présentation des comptes combinés intègre les entités et les personnes morales avec lesquelles l'organisation syndicale entretient des liens d'adhésion (art L 2135-3 du Code du Travail et avis n°2009-09 du CNC)

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

### a) Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais d'accessoires)

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire

Construction	20 ans
Aménagement, Agencement	8 à 10 ans
Matériel de bureau et informatique	4 ans
Mobilier	4 ans

### b) Liste des unions retenus pour l'établissement des comptes combinés

Unions	Ressources	Résultats
UEC	7857	846
ULTEA	2184	1969
UNASS	1207	-553
UTED	1275	1016
UTHTR	3505	2180
UTPP	1245	1245
UTS	33051	5175
UTT	5207	4759
UTAS	1323	-1581
UTC	25663	422

### c) Créances et dettes

Les créances sont comptabilisées pour leur valeur nominale. Une provision est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

### d) Ressources

Les ressources de l'exercice se répartissent ainsi :

Ventes d'objets publicitaires	1 893,50
Soirées	21 240,00
Cotisations perçus	253 995,06
Produits divers de gestion courante	1,00
Produits financiers	6 153,90
Tickets restaurants	556,10
<b>Total</b>	<b>283 839,56</b>